
Ženy ve službě: 10. Odchod Beth Mooreové ze
SBC

Beth Mooreová

Co bude znamenat odchod Beth Moore pro Jižní baptistickou konvenci?

Odchod vlivné baptistické profesorky teologie Beth Mooreové z největší americké baptistické
denominace, otevřel otázky o roli žen v církvi. Globální církev bez ohledu na denominace stále více
čelí výzvám, jak efektivně využít obdarování, které věřící ženy do církví přinášejí.

Courtney Mooreová, která má jen stejné příjmení jako Beth Mooreová, ale není s ní v žádném
rodinném vztahu, vyrůstala jako jižní baptistka a předpokládala, že se vdá, bude mít děti a žít život
ohraničený teologií biblického ženství, to jest víra, manželství a mateřství.

Její život se odvíjel zhruba v tomto pořadí. Během studií na Southern Baptist Theological Seminary v
Louisville potkala svého manžela, vzali se a ona se ujala role pastorovy manželky, a nakonec se z ní
stala matka tří dětí.

„Opravdu jsem uvěřila příběhu, že dobrá křesťanka by měla být žena v domácnosti, a že to je její
skutečná hodnota,“ říká v rozhovoru pro Religion News Service. „Neměla jsem vůbec žádné kariérní
ambice, kromě toho, že jsem v domácnosti a vychovávám své děti.“

Asi před čtyřmi lety si uvědomila, že být ženou v domácnosti není její silná stránka. Nebyla skvělá
kuchařka a nedokázala v domácnosti udržovat pořádek. Našla si práci v neziskové organizaci, která
inspiruje ženy v jejich osobním rozvoji, ať už v církvi nebo v sekulární společnosti.

Courtney Mooreová byla jižní baptistkou, dokud se s manželem Brentem před rokem a půl
nepřestěhovali do Texasu, když přijal nabídku vést nedenominační sbor Life Church v texaském El
Pasu.

https://sitviry.cz/baptiste/zeny-ve-sluzbe-odchod-beth-moore/
https://sitviry.cz/baptiste/zeny-ve-sluzbe-odchod-beth-moore/
https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2021/05/Beth_1384x450-720x400-1.jpg
http://notabene.granosalis.cz/modules.php?name=News&file=article&sid=5338
http://notabene.granosalis.cz/modules.php?name=News&file=article&sid=5338
https://religionnews.com/2021/03/19/with-beth-moore-exit-more-evangelical-women-are-challenging-strict-gender-norms/


Odchod Beth Mooreové od Jižních baptistů vnímá s rostoucí nespokojeností vícero žen. Její
jmenovkyně Courtney Mooreová, která je stále přesvědčena, že pozice pastora je určena mužům,
vnímá jako nezdravé, že u jižních baptistů existuje představa, že dobrá křesťanka se uspokojí s
životem v domácnosti.

Religion News Service připomíná, že Jižní baptistická konvence má v denominačních zásadách, že
pouze muži mohou zastávat roli pastýře. Denominace ale povoluje ženám vyučovat. Příkladem byla
právě Beth Mooreová, která více než třicet let organizovala biblické semináře pro ženy.

V letničně-charizmatickém proudu je situace výrazně odlišná. Ve dvacátém století byl americký
evangelikalismus ovlivněn několika výraznými osobnostmi ženského pohlaví.

Kazatelka Aimee McPhersonová v první polovině dvacátého století dokázala vybudovat největší sbor
ve Spojených státech, který navštěvovaly tisíce křesťanů.

Dnes by se dalo mluvit hlavně o Joyce Mayerové, která po celých Spojených státech organizuje
třídenní biblická vyučování. Její organizace Joye Mayer Ministries pomáhá ženám na okraji
společnosti nebo bývalým prostitutkám. Její televizní pořady lze sledovat v několika desítkách zemí
po celém světě.

Podle Religion News Service se Jižní baptisté a další převážně bělošské evangelikální denominace v
posledních 20 letech snaží řadou knih, konferencí a programů zdůraznit důstojnost tradičních
genderových rolí.

V roce 1979 byl teolog Stanley Gundry nucen rezignovat z Moody Bible Institute za podporu názorů
své manželky, která v knize Woman Be Free obhajovala stejnou roli mužů a žen.

Profesorka Elizabeth Flowersová z Baylor University se domnívá, že hnutí #MeToo a zprávy o
sexuálním zneužívání v rámci Jižní baptistické konvence mohou být hnacím motorem k posunu, i
když vedení Jižních baptistů zůstává konzervativní.

Nikdo však neočekává, že odchod Beth Mooreové přivede k podobnému rozhodnutí spoustu dalších
žen. Odborníci říkají, že ženy, které chtěly být ordinovány a vést sbory, již z této denominace prostě
odešly. Řada evangelikálních žen však nyní nachází odvahu o těchto věcech svobodně hovořit.

Postoj Beth Mooreové na druhou stranu vyvolal ostré negativní reakce a ponižující mediální lynč od
fanatických stoupenců “vůdcovství mužů” a “biblického ženství”.

Některé útoky na Beth Mooreovou jsou svědectvím o charakteru a agresivitě patriarchálního učení,
které ztratilo Kristovu tvář.



Mediální lynč Beth Mooreové od stoupenců vůdcovství mužů

Beth Mooreovou zobrazují na sociálních sítích na nelichotivých a zdeformovaných fotografiích a
nazývají ji Jezábel, falešným učitelem, falešným prorokem, padělaným křesťanem, nebezpečným
překrucovačem Bible, který káže jiné evangelium a jiného Ježíše, než kterého učí Bible a její odchod
ze SBC Jidášovým polibkem církvi.

Mediální lynč Beth Mooreové od stoupenců vůdcovství mužů

Nenávist některých takzvaných “biblických křesťanů” vůči Beth Mooreové nezná mezí (viz např.
https://m.facebook.com/Beth-Moore-Exposed-297387470312957/).

Sestaveno dle článků Co bude znamenat odchod Beth Moore pro největší protestantskou denominaci
v USA? a With Beth Moore’s exit, more evangelical women are challenging strict gender norms

Související
článek: http://notabene.granosalis.cz/modules.php?name=News&file=article&sid=5359″>Beth
Moore se omluvila za podporu teologie komplementarismu

http://notabene.granosalis.cz

Mainstream & -krk-

Můžete také navštívit naši facebookovou stránku Baptisté – Česká republika nebo facebookovou

https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2021/05/image-asset.png
https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2021/05/images-5.jpg
https://m.facebook.com/Beth-Moore-Exposed-297387470312957/
https://www.krestandnes.cz/co-bude-znamenat-odchod-beth-moore-pro-nejvetsi-protestantskou-denominaci-v-usa/
https://www.krestandnes.cz/co-bude-znamenat-odchod-beth-moore-pro-nejvetsi-protestantskou-denominaci-v-usa/
https://religionnews.com/2021/03/19/with-beth-moore-exit-more-evangelical-women-are-challenging-strict-gender-norms/
http://notabene.granosalis.cz/%3C/strong
http://notabene.granosalis.cz/%3C/strong
http://notabene.granosalis.cz
https://www.facebook.com/baptiste.cz


skupinu Zpravodaj baptistických sborů

https://www.facebook.com/baptiste.cz

